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Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 
 

                                                                       Αθήνα, 05-11-2021 
 
Του:   Βασίλη Βιλιάρδου, Αντιπροέδρου Κόμματος, Βουλευτή Επικρατείας               
 
ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών  
 
 
Θέμα:  «Πρόοδος έργων στο τμήμα της σιδηροδρομικής γραμμής Ροδοδάφνη-

Ψαθόπυργος 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Έχουμε ήδη υποβάλλει ερώτηση για εργολαβίες της «ΕΡΓΟΣΕ» (υπ’ αρ. 399/12-10-2020), 
με την οποία ρωτούσαμε για την πορεία των έργων στο τμήμα της σιδηροδρομικής 
γραμμής Ροδοδάφνη-Ψαθόπυργος (σήραγγα Παναγοπούλας), χωρίς όμως να έχουμε  
λάβει απάντηση. 
 
Στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου, στις 24.6.21, για την 3η Συμπληρωματική 
Σύμβαση για το έργο «Κατασκευή Υπολειπόμενων Έργων Υποδομής, Επιδομής, 
Σηματοδότησης – Τηλεδιοίκησης, Τηλεπικοινωνιών και Ηλεκτρομηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων Σηράγγων για τη νέα Σιδηροδρομική Γραμμή Κιάτο- – Ροδοδάφνη», 
ρωτήσαμε ξανά για το που βρίσκεται η ολοκλήρωση του τμήματος Ροδοδάφνη-
Ψαθόπυργος.  
 
Σε ανάλογη ερώτησή μας στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου, στις 30.9.21, για την 
1η Συμπληρωματική Σύμβαση για το έργο: «Κατασκευή τετραπλού σιδηροδρομικού 
διαδρόμου στο τμήμα Έξοδος Σ.Σ. Αθηνών (ΣΣΑ) - Τρεις Γέφυρες με υπογειοποίηση στην 
περιοχή Σεπολίων» (Α.Σ.2507/18)», επίσης δεν δόθηκε απάντηση. 
 
Το τμήμα Ροδοδάφνη–Ψαθόπυργος, δηλαδή η σήραγγα Παναγοπούλας, είναι μέρος, που  
όπως η πολύπαθη γραμμή Πάτρα - Αθήνα, θα έπρεπε να είχε ήδη παραδοθεί 
(https://www.intrakat.gr/construction-of-infrastructure-for-the-new-twin-railway-line-in-the-
section-rododafni-psathopyrgos-marked-from-91500-to-113000-and-the-panagopoula-
tunnel/). Σημειώνεται, δε, πως η ανάδοχος «ΙΝΤΡΑΚΑΤ» έχει αναλάβει πολλά 
σιδηροδρομικά έργα. 
 
Για να συμπληρωθεί η σιδηροδρομική γραμμή έως την Πάτρα ή έστω, έως το Ρίο 
(Μποζαϊτικα), εκκρεμεί η δημοπράτησή της, όπως και η ηλεκτροδότησή της, που 
συζητείται εδώ και πολλά χρόνια, τουλάχιστον από το 2017 (βλ.: 
(https://tempo24.news/eidisi/116234/rododafni-psathopyrgos-mesa-sti-hronia-
anamenoyme-kai-tin-dimopratisi) όπως και πρόσφατα:  
(https://www.insider.gr/epiheiriseis/181020/pros-dimopratisi-sidirodromiko-ergo-rododafni-
patra). 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  
 
 
 
ΕΡΩΤΑΣΘΕ: 
 
(1) Πότε θα γίνει η παράδοση της ως άνω σιδηροδρομικής υποδομής του τμήματος 
Ροδοδάφνη-Ψαθόπυργος;  
 
(2) Ποιος ευθύνεται για την καθυστέρηση της ολοκλήρωσης του ως άνω τμήματος 
σιδηροδρομικής υποδομής;  
 
(3) Πότε θα γίνει προκήρυξη της ηλεκτροκίνησης στο ως άνω τμήμα, με ποια ημερομηνία 
παράδοσης του σχετικού έργου και με ποιον προϋπολογισμό; 
 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
Βασίλειος Βιλιάρδος  
 




